
København	31.	august	2017.	

	

	

	

Til	Sundheds-	og	Ældreudvalget	

	

Patientdataforeningen	tillader	sig	at	vende	tilbage	til	udvalget	vedrørende	det	Nationale	

patientindeks	(NPI)	over	registreringer	af	de	enkelte	borgeres	aftaler	i	sundhedsvæsnet.	NPI	er	del	

af	programmet	Digitalt	samarbejde	om	komplekse	patientforløb.		

	

Det	vurderes	at	der	er	ca.	50.000	borgere	med	et	betydeligt	koordineringsbehov	mellem	sygehus,	

praksis	og	kommune	(1).	Det	er	mod	denne	patientgruppe	at	NPI-projektet	angiveligt	retter	sig.	

Planen	er	at	indsamle	aftaler	om	f.eks.	undersøgelser	og	behandlinger,	som	relevante	patienter	skal	

have	udført	i	sundhedsvæsenet.	Imidlertid	har	vi	i	Patientdataforeningen	fået	det	indtryk	at	man	

ønsker	at	indsamle	oplysninger	i	NPI	om	ALLE	danskere,	også	fra	de	borgere	der	ikke	indgår	i	

komplekse	patientforløb.	

	

En	praktiserende	læge	har	typisk	1600	patienter	og	der	er	3500	praktiserende	læger	i	Danmark.	

Hvis	man	antager	at	programmet	Digitalt	samarbejde	om	komplekse	patientforløb	vedrører	50.000	

danskere,	betyder	det	at	hver	læger	vil	have	ca.	15	patienter	hvor	en	central	aftaleoversigt	vil	have	

relevans.	Det	burde	for	de	fleste	virke	noget	ude	af	proportioner	at	indsamle	følsomme	

patientoplysninger	fra	1600	borgere	uden	samtykke,	når	der	kun	er	behov	for	oplysninger	fra	de	

15	og	oplysningerne	fra	de	1585	er	irrelevante.	

	

Centrale	spørgsmål	om	NPI	

1. Er	det	planen	at	NPI	kommer	til	at	indeholde	oplysninger	for	alle	borgere	fra	en	klinik	

desuagtet	om	borgerne	tilhører	gruppen	af	patienter	med	komplekse	patientforløb?	

2. Hvad	er	formålet	med	at	indsamle	oplysninger	på	alle	borgere	og	ikke	kun	for	relevante	

patienter	med	komplekse	patientforløb?	

3. Vil	det	være	muligt	for	en	patient	at	forhindre	at	en	aftale	hos	egen	læge	overføres	fra	

lægens	elektroniske	aftalebog	til	NPI?	

4. Hvad	gør	en	læge	hvis	en	patient	ikke	ønsker	sine	data	centraliseret	i	NPI?	Skal	lægen	

nægte	at	lave	en	aftale	med	patienten?	Eller	kan	lægen	begynde	at	føre	papirkalender?	

5. Er	der	en	grund	til	at	man	ikke	nøjes	med	at	centralisere	aftaler	for	de	danskere,	der	

måtte	samtykke	til	at	deltage	i	en	central	aftaleoversigt	i	NPI?	
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